

 ESTADO DE SANTA CATARINA PREFEITURA MUNICIPAL BANDEIRANTE CNPJ: 01.612.528/0001-84 Telefone: (49) 3626-0012 Endereço: Avenida Santo Antônio, 1069 - Centro CEP: 89905-000 - Bandeirante	Inexigibilidade de licitação 1/2023
	Número Processo: 13/2023 Data do Processo: 31/01/2023

OBJETO DO PROCESSO

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, DO ANO DE 2023.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 8/2023

Reuniram-se no dia 17/02/2023, as 08:47 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 352022/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 13/2023 na modalidade de Inexigibilidade de licitação. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

PARECER DA COMISSÃO

Analisadas as propostas, e declarados os habilitados para fornecer cada item nas quantidades cotadas em suas propostas, sendo que os itens em comum entre alguns dos participantes tiveram sua divisão dividida metade para cada participante. A Cooperativa Das Agroindústrias Familiares Do Extremo Oeste e a Cooperativa Central Sabor Colonial ficaram com a quantidade restante da proposta cotada e não assumida pelos agricultores familiares locais. Não havendo mais nada a declarar foi encerrada a sessão, e lavrada a ata, cujos membros da comissão de licitações e os representantes presentes agricultores familiares assinam abaixo.

Participante: NATALICIO ANTONIO CARNIEL

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
3	ALFACE - ALFACE	800,000	UN		4,3000	3.440,00
18	CHEIRO VERDE (CEBOLINHA E SALSA) - CHEIRO VERDE (CEBOLINHA E SALSA) (MAÇO)	300,000	UN		4,0500	1.215,00
38	MORANGO ORGÂNICO - MORANGO ORGÂNICO	1.000,0	KG.		23,5000	23.500,00
Total do Participante:						28.155,00

Participante: JOSÉ DIONISIO KLEIN

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	ABÓBRINHA - ABÓBRINHA	200,000	KG.		6,5000	1.300,00
5	AMENDOIM - AMENDOIM	200,000	KG.		13,9000	2.780,00
8	BATATA DOCE. - BATATA DOCE.	90,000	KG		5,1000	459,00
10	BETERRABA - BETERRABA	175,000	KG		5,0000	875,00
17	CENOURA - CENOURA	500,000	KG.		6,3000	3.150,00
25	FEIJÃO PRETO - FEIJÃO PRETO	300,000	KG		8,5500	2.565,00
30	MANDIOCA (MINIMAMENTE PROCESSADA) - MANDIOCA (MINIMAMENTE PROCESSADA)	270,000	KG.		8,3000	2.241,00
41	PEPINO - PEPINO	125,000	KG		5,1000	637,50
43	PIPOCA - PIPOCA	50,000	KG		13,3000	665,00
45	REPOLHO - REPOLHO	250,000	KG.		7,0500	1.762,50
Total do Participante:						16.435,00

Participante: JACILDE BELLO

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
------	---------------	------	---------	-------	----------------	-------------

11	BOLACHA CASEIRA - BOLACHA CASEIRA	350,000	KG.		32,7000	11.445,00
22	CUCA SIMPLES TIPO CASEIRA - CUCA SIMPLES TIPO CASEIRA	700,000	UN		14,6500	10.255,00

Total do Participante: 21.700,00

Participante: BELONI MAXIMO DE BORTOLI

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	ABÓBRINHA - ABÓBRINHA	200,000	KG.		6,5000	1.300,00
10	BETERRABA - BETERRABA	175,000	KG		5,0000	875,00
13	BRÓCOLIS. - BRÓCOLIS.	800,000	UN		7,2000	5.760,00
20	CHUCHU - CHUCHU	400,000	KG		6,2000	2.480,00
21	COUVE FLOR - COUVE FLOR	700,000	UN		7,5000	5.250,00
37	MORANGA CABOTIÁ - MORANGA CABOTIÁ	500,000	KG.		6,0500	3.025,00
41	PEPINO - PEPINO	125,000	KG		5,1000	637,50
45	REPOLHO - REPOLHO	250,000	KG.		7,0500	1.762,50
49	VAGEM - VAGEM	300,000	KG		11,3000	3.390,00

Total do Participante: 24.480,00

Participante: ABEL BIANCHET

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
11	BOLACHA CASEIRA - BOLACHA CASEIRA	350,000	KG.		32,7000	11.445,00
12	BOLACHA CASEIRA SEM LACTOSE - BOLACHA CASEIRA SEM LACTOSE	40,000	KG		35,8000	1.432,00
29	MACARRÃO FURAD - MACARRÃO FURADO	300,000	KG.		15,7500	4.725,00
32	MASSA CASEIRA FINA PARA SOPA - MASSA CASEIRA FINA PARA SOPA	150,000	KG.		15,3500	2.302,50
33	MASSA CASEIRA TAIADELE - MASSA CASEIRA TAIADELE	300,000	KG.		15,3500	4.605,00

Total do Participante: 24.509,50

Participante: JUSTINA INES HUNHFLEISCH

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	AÇÚCAR MASCAVO - AÇÚCAR MASCAVO	80,000	KG.		16,0000	1.280,00
19	CHIMIA - CHIMIA	80,000	KG		21,2500	1.700,00
26	GELÉIA DE FRUTAS - GELÉIA DE FRUTAS	80,000	KG		29,4500	2.356,00
35	MELADO - MELADO	50,000	KG		22,8000	1.140,00
36	MILHO VERDE (MINIMAMENTE PROCESSADO) - MILHO VERDE (MINIMAMENTE PROCESSADO)	150,000	KG.		18,6000	2.790,00

Total do Participante: 9.266,00

Participante: CARMEN CHIESA COZER

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
12	BOLACHA CASEIRA SEM LACTOSE - BOLACHA CASEIRA SEM LACTOSE	40,000	KG		35,8000	1.432,00
29	MACARRÃO FURAD - MACARRÃO FURADO	300,000	KG.		15,7500	4.725,00
32	MASSA CASEIRA FINA PARA SOPA - MASSA CASEIRA FINA PARA SOPA	150,000	KG.		15,3500	2.302,50
33	MASSA CASEIRA TAIADELE - MASSA CASEIRA TAIADELE	300,000	KG.		15,3500	4.605,00

Total do Participante: 13.064,50

Participante: JULIETO FRANCISCO MARCON

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
30	MANDIOCA (MINIMAMENTE PROCESSADA) - MANDIOCA (MINIMAMENTE PROCESSADA)	265,000	KG.		8,3000	2.199,50

Total do Participante: 2.199,50

Participante: ADEMIR ADÃO BOCK

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
30	MANDIOCA (MINIMAMENTE PROCESSADA) - MANDIOCA (MINIMAMENTE PROCESSADA)	265,000	KG.		8,3000	2.199,50

Total do Participante: 2.199,50

Participante: COOPERATIVA DAS AGROINDUSTRIAS FAMILIARES DO EXTRE

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
9	BEBIDA LACTEA, 900 ml - BEBIDA LACTEA, 900 ml	500,000	UN		5,4000	2.700,00
14	CARNE SUÍNA LOMBO FATIADO - CARNE SUÍNA LOMBO FATIADO	400,000	KG.		23,9000	9.560,00
15	CARNE SUÍNA MOÍDA - CARNE SUÍNA MOÍDA	400,000	KG.		23,2500	9.300,00
28	LINGUIÇA TOSCANA - LINGUIÇA TOSCANA	150,000	KG.		23,4500	3.517,50
34	MEL - MEL	30,000	KG		28,8000	864,00
39	NATA. - NATA.	100,000	KG		25,5000	2.550,00
44	QUEIJO COLONIAL E MUSSARELA - QUEIJO COLONIAL E MUSSARELA	100,000	KG.		37,4500	3.745,00
Total do Participante:						32.236,50

Participante: COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
6	BANANA PRATA - BANANA PRATA	1.000,0	KG		6,3000	6.300,00
9	BEBIDA LACTEA, 900 ml - BEBIDA LACTEA, 900 ml	500,000	UN		5,4000	2.700,00
14	CARNE SUÍNA LOMBO FATIADO - CARNE SUÍNA LOMBO FATIADO	400,000	KG.		23,9000	9.560,00
15	CARNE SUÍNA MOÍDA - CARNE SUÍNA MOÍDA	400,000	KG.		23,2500	9.300,00
16	CEBOLA - CEBOLA	200,000	KG.		5,8000	1.160,00
23	FARINHA DE MILHO - PACOTE DE 1 KG - FARINHA DE MILHO - PACOTE DE 1 KG	150,000	KG		5,7500	862,50
24	FEIJÃO CARIOCA - FEIJÃO CARIOCA	150,000	KG		10,1500	1.522,50
27	IOGURTE EMBALAGEM 900 ML - IOGURTE EMBALAGEM 900 ML	900,000	UN		7,7000	6.930,00
28	LINGUIÇA TOSCANA - LINGUIÇA TOSCANA	150,000	KG.		23,4500	3.517,50
40	OVOS - OVOS	300,000	DUZ		8,8000	2.640,00
46	SUCO DE MAÇA - 1,50 LITROS - SUCO DE MAÇA - 1,50 LITROS	500,000	UN.		15,2000	7.600,00
47	SUCO DE UVA - 1,50 LITROS - SUCO DE UVA - 1,50 LITROS	500,000	UN.		15,4000	7.700,00
48	TOMATE - TOMATE	400,000	KG.		8,4000	3.360,00
Total do Participante:						63.152,50
Total Geral:						237.398,00

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Bandeirante, 17/02/2023

ALEXANDRO RODRIGO TRAMPUSCH

PRESIDENTE

ELISANDRA DEMOSSI PREVIDI

MEMBRO

GUSTAVO ANDREI CORREIA

MEMBRO

JANAINA ZARBIELLI TONIETTO

MEMBRO
